
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                        

HOTĂRÂREA 

Nr. 3  din 04.03.2021 
 
 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, O.M. 4020/2020, Hotărârea Consiliului 
de Administrație al Universității din Craiova din 12.03.2020 - Măsuri de prevenire și monitorizare a riscurilor 
privind COVID-19 (Coronavirus) în Universitatea din Craiova, a analizat, în ședința online audio-video sincron 
din data de 4 martie 2021, începând cu ora 11:30, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând 
dispozițiile art.2 (5) din Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept,  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă analiza financiară realizată de directorii de departamente (analiza posturilor vacante 
şi a numărului de ore prestate în regim „plata cu ora”), pentru anul universitar 2020-2021 la Facultatea de 
Drept. Se va înainta către Rectorat.  
 Art.2 Având în vedere propunerile directorilor de departamente prin referatele cu nr. 43/02.03.2021 și 
44/02.03.2021, avizul favorabil al consiliilor departamentelor conform proceselor verbale nr. 45/02.03.2021 și 
47/02.03.2021, se avizează favorabil lista cu posturile didactice propuse a fi scoase la concurs pe semestrul al 
II-lea al anului universitar 2020-2021, astfel : 

 A. Departamentul de Drept Privat  
 - Lector universitar, poziția nr. 36, disciplinele Drept privat roman; Drept civil. Persoanele, Stat funcţii 
Departament de Drept Privat. 
 - Lector universitar, poziția nr. 38, disciplinele Dreptul asiguărilor; Dreptul proprietății intelectuale; 
Drept civil. Dinamica obligațiilor, Stat funcţii Departament de Drept Privat. 

B. Departamentul de Drept Public şi Știinţe Administrative  
 - Conferenţiar universitar, poziția nr. 34, disciplina Dreptul construcțiilor și urbanism, Stat funcţii 
Departament de Drept Public și Științe Administrative. 
 Propunerile vor fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 
 Art.3 Se aprobă comisiile de specialitate ale Consiliului Facultății de Drept. 
 Art.4 Se aprobă taxa de participare la Conferința Bienală  a Facultății de Drept 2021, în cuantum de 
200 lei. Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova și Senatului 
universitar. 
 Art.5 Se aprobă ocuparea unul loc bugetat de către studentul imediat clasat în rezultatul final al 
concursului de admitere 2020. 
 Art.6 Se aprobă mesajul Consiliului Facultății de Drept cu privire la respectarea standardelor de 
calitate și evitarea fraudei la derularea examenelor, mesaj destinat Facultății de Drept a Universității din 
București. 
 Art.7 Se aprobă susținerea prelegerii online ”Crime Scene” de către prof. Gianmarco Cifaldi, de la 
Universitatea ”G. D’Anunzzio” Chieti-Pescara. 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 


